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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 024/98 - PGMICMV Bento Gongalves, 07 de abril de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagcdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 024, que
“Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a Unido dos
Estudantes Secundarios Bentogongalvenses para manutengao da entidade e
da outras providéncias”.

A Uniao dos Estudantes Secundarios de Bento
Gongalves - UESB, através de seu Presidente, encaminhou oficio solicitando
auxilio financeiro para atender despesas de manutencio da entidade.

Tal pedido foi encaminhado em razéo de que a
entidade esta com dificuldades financeiras para manter-se.

Diante de tal solicitagdo ndo poderia o Poder
Publico negar-se a auxiliar financeiramente tal entidade que alcanga objetivos
sociais, decidindo entdo por conceder um auxilio financeiro dentro de nossas
possibilidades.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragéo.

Cordialmente,

DARC
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVESereador P:e%idente_ |

GABINETE DO PREFEITO ]
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PROJETO DE LEI N° 024, DE 07 DE ABRIL DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
UNIAO DOS ESTUDANTES SECUNDARIOS
BENTOGONGALVENSES PARA MANUTEN-
CAO DA ENTIDADE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a conceder a
UNIAO DOS ESTUDANTES SECUNDARIOS BENTOGONGALVENSES - UESB um
auxilio mensal de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), pelo prazo de um ano, a contar

de 1° de abril de 1998, para atender despesas de manutencédo da entidade.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta de

recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

05.01- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
0501.03070212.023 - Manutencao dos Encargos Gerais
3.1.3.2 - Outros Servigos e Encargos - 54

Art. 3° - A entidade beneficiada prestara contas
mensalmente, até o dia 05 (cinco) do més subsequente, sendo que a liberagdo das

parcelas fica vinculada a prestacdo de contas da parcela anterior.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n® 024, de 07.04.98

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢éo e

seus efeitos retroagem a 1° de abril de 1998.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONCALVES, aos sete dias do més de abril de mil novecentos e noventa e oito.

DARCY PO

Prefeito Municipal

Processo n° 2532, de 07.04.98
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER NC 26
Processo 078/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Economia, Projeto de Lei que "Autori-
za 0 Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a Uniao de
Estudantes Secundarios de Bento Goncalves - UESB, no valor de
R§ 240,00 (Duzentos e quarenta reais) mensais pelo prazo de um

ano a contar de 12 de Abril de 1998.

Trata-se de um auxilio que vai beneficiar o
estudantado de Bento Gongalves, portanto revestida do interes-

se publico necessario para a sua concessao.

O Projeto indica rubrica do orcamento vigen
te que servira para dar cobertura a contribuicao financeira, na
forma da Lei Federal n9 4.320/64, que trata dos Orcamentos Pu-

blicos.

Do ponto de vista EconOmico nao vemos impe-

dimento para a tramitagdo e votagdo do projeto.

Palacio 11 de outubro, 22 de abril de 1998.

S AV L)
ECON. FORTUI\{ TO JANIR RIZZA 0
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N°:078/98 ASSUNTOAutoriza o Poder Executivo a

conceder auxilio financeiro a
Unidao dos Estudantes Secunda-
rios Bentogoncalvenses para
manutencao da entidade e da
outras providéncias.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constitui-
gao e Justiga desta Casa, ao proceder a analise do Processo nQ 078/
98, que insere o Projeto de Lei n@ 024, de 07 de abril de 1998, o
qual " autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a
Uniao dos Estudantes Secundarios Bento-goncalvenses para manutencao
da entidade e da outras providéncias ", exara o seu parecer sobre a
matéria.

Por considerar que o Projeto de Lei visa au
xiliar entidade com objetivos sociais; considerando também que o
Projeto de Lei especifica as rubricas do orgamento, atendendo desta
forma a técnica legislativa, esta Comissao &€ de parecer favoravel a

sua aprovacgao.

Sala das SessOes, aos cinco dias do més de

maio de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador

Vereador

Vereador EUG ; RIZZARDO
Memhr? Efexrivo

A\
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Secretirie Qerel ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 078/98 ASSUNTOAutoriza o Poder Executivo a

conceder auxilio financeiro a
Uniao dos Estudantes Secunda-
rios Bentogoncgalvenses para
manutencao da entidade e da
outras providéncias.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Financgas
e Orgcamento, apOs analisar o processo n? 078/98, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A UNIAO DOS ESTUDANTES SECUN-
DARIOS BENTO-GONCALVENSES PARA MANUTENCAO DA ENTIDADE E DA OUTRAS PRO
VIDENCIAS, exara o seguinte parecer:

0 auxilio que sera destinado mensalmente,
pelo periodo de um ano, servira para auxiliar nas despesas de manuten
cao da UESB. A entidade beneficiada prestara contas mensalmente, até
o dia 05 do més subseqliente, sendo que a liberacao das parcelas fica
vinculada a prestacao de contas da parcela anterior.

A comissao & de parecer favoravel a apro-
vagao do projeto.

Sala das SessoOes, 22 de abril de 1998.
2

/ /L,{;u{é{/é/
Vereador -ENIO DE PARIS

Presidente

Vereador DIRCEU/PEDROTTI

Vice-Presidente
2

P

£
LORIS PASQUALOTTO
Membro Suplente

Vereador
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Qutubro
Bento Gongalves, 04 de maio de 1998.

ORGANIZA A PAUTA ')A ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
DIA 05 DE MAIO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONGALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da Sessao
Ordinaria do dia 05 de maio de 1998, consta o sequinte:

1.PROCESSO N° 078/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a
Unido dos Estudantes Secundarios Bentogongalvenses para manutengao da entidade
e da outras providéncias. ( VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 081/98 - Autoriza o Poder Executivo a « onceder auxilio financeiro as
Associagbes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transporte e da
outras providéncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 079/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro ao
Circulo de Pais e Mestres da Escola Estadual de 1° Grau Comendador Carlos Dreher
Neto para a construgéo da cancha de esportes e da outras providéncias. (1* VOTAGAQ)

4. PROCESSO N° 071/98 - Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a Agenzia
Consolare D'ltalia de Bento Gongalves e da outras providéncias. (1*° VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONGCALVES, aos quatro dias do més de¢ maio de mil novecentos e fioventa e 0ito

Vereador lVAR LEOPOLDO CASTAGN[ iTl
| Presidente.

/

i
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Premdenle ]

Os Vereadores abaixo firmados, Lider?s de Bancada, vém a
presenga de V.Exa., apos ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que seja apreciada e

votada em Regime de Urgéncia a seguinte matéria:

PROCESSO N° 078/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio fi
nanceiro a Unidao dos Estudantes Secundarios Bentogongalvenses para
manutengao da entidade e da outras providéncias.

PROCESSO N° 081/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio fi
nanceiro as Associagies de Esludantes Universitarios para atender
despesas com tranporte e da outras providéncias.

Nestes Termos,
pedem deferimento.

Bento Gongaves, 05 de maio de 1998.

A /// :
Ver. CLORIS F’A‘SQUAL TTO-PTB Ver. EUGEN

N
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio nQ 255/GAB Bento gongalves, 06 de maio de 19¢8.

Senhor Pr-efeito:

Ao cumps imenta-lo, comunicamos a v.Exa. que
na Sessao Ordinaria realizada no dia 05 de maio do coirente ano,
o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes matérias
de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 24/98 - Autoriza o Po-

der Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro a Uniao dos Estudantes Secundarios

Bentogong¢alvenses para Manuteng¢ao da En-
tidade e da outras providéncias;

2. Projeto de lei n9 26/98 - Autoriza o Po-
der Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro as Associacgoes de Estudantes Uni-
versitarios para atender despesas com
transportes e da outras providéncias.

Sem mais, subscrevemo-nos, com protestos de

/S
/ ./ s / |

/ / / 7 \/ ../
/ vk 1, &
Vereador/ IVAR LEOPOLDO® CASTAGNETTI,
/ Presidente.

estima e consideracao. ,//

;
Atenciosamehte,

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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